



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 сентября 2019 г. № 296

О внесении изменений в постановление Правительства Рязанской области от 30 октября 2013 г. № 344 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие образования и молодежной политики» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 30.04.2014 № 121, от 23.07.2014 № 213, от 29.08.2014 № 244, от 29.10.2014 № 313, от 17.12.2014 № 373, от 18.03.2015 № 47, от 20.05.2015 № 105, от 04.06.2015 № 127, от 15.07.2015 № 169, от 30.09.2015 № 248, от 23.12.2015 № 327, от 10.02.2016 № 13, от 12.02.2016 № 22, от 23.03.2016 № 55, от 20.04.2016 № 82, от 01.06.2016 № 117, от 28.09.2016 № 224, от 07.12.2016 № 282, от 14.12.2016 № 289, от 28.12.2016 № 319, от 14.02.2017 № 33, от 17.05.2017 № 106, от 08.06.2017 № 130, от 26.07.2017 № 182, от 30.08.2017 № 203, от 31.10.2017 № 269, от 29.11.2017 № 317, от 06.12.2017 № 322, от 12.12.2017 № 345, от 14.12.2017 № 362, от 26.12.2017 № 417, от 23.01.2018 № 5, от 01.02.2018 № 18, от 07.03.2018 № 43, от 11.04.2018 № 89, от 27.04.2018 № 109, от 20.06.2018 № 166, от 07.08.2018 № 223, от 26.09.2018 № 275, от 16.10.2018 № 294, от 04.12.2018 № 339, от 11.12.2018 № 354, от 21.12.2018 № 390, от 29.01.2019 № 9, от 06.03.2019 № 55, от 30.04.2019 № 128, от 26.06.2019 № 188, от 18.07.2019 № 225, от 20.08.2019 № 262)

Правительство Рязанской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

Внести в приложение к постановлению Правительства Рязанской области от 30 октября 2013 г. № 344 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие образования и молодежной политики» следующие изменения:

1) в разделе 6 «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности»:



в абзаце тридцать втором слова «до 0,022 тыс. единиц» заменить словами «до 0,095 тыс. единиц»;

в абзаце тридцать третьем слова «до 3,7 тыс. человек» исключить;

в абзаце шестьдесят первом слова «до 50 единиц» заменить словами «до 5 единиц»;

в абзаце семьдесят девятом слова «до 24 тыс. человек» заменить словами «до 27,5 тыс. человек»;

в абзаце восьмидесятом слова «вовлечение 0,041 млн. человек» заменить словами «вовлечение 0,0813 млн. человек»;

абзац восемьдесят второй изложить в следующей редакции:

«создание детских технопарков «Кванториум», в том числе 2 мобильных технопарков «Кванториум»»;

в абзаце сто третьем слова «обновления материально-технической базы в организациях» заменить словами «обновления материально-технической базы в 9 организациях»;

абзац сто пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«увеличение количества общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых обновлена материально-техническая база для занятий физической культурой и спортом, до 48 единиц»;

в абзаце сто тридцать шестом слова «создание центров непрерывного повышения профессионального мастерства» заменить словами «создание 2 центров непрерывного повышения профессионального мастерства»;

2) в приложении № 1 к государственной программе:

- в разделе 4 «Механизм реализации подпрограммы»:

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«- централизация закупок в соответствии с распоряжением Правительства Рязанской области от 25.04.2017 № 178-р, за исключением закупок, муниципальные контракты по которым заключаются в соответствии с частью 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»»;

дополнить новым абзацем двести семьдесят восьмым следующего содержания:

«Субсидии, освободившиеся по результатам осуществления закупок, распределяются между муниципальными образованияами на реализацию мероприятий, предусмотренных подпрограммой, в соответствии с условиями предоставления субсидий, критериями отбора, методиками расчета, установленными для соответствующих мероприятий подпрограммы (при соблюдении условий пункта 10 постановления Правительства Рязанской области от 25.12.2018 № 402 «О мерах по реализации Закона Рязанской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»»);»;

- в графе 19 строки «Задача 4. Реализация регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение

результатов реализации федерального проекта «Современная школа», в том числе:» раздела 5 «Система программных мероприятий»:

слова «до 0,022 тыс. единиц» заменить словами «до 0,095 тыс. единиц»;
слова «до 3,7 тыс. человек» исключить;

- подпункты 30.2, 30.3 пункта 30 раздела 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
30.2.	Число общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, обновивших материально-техническую базу для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей	тыс. единиц	0	0,042	0,095	0,095	0,095	0,095	0,095
30.3.	Численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными общеобразовательными программами цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей	тыс. человек	0,1	0	0	0	0	0	0»

3) в приложении № 2 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 10 пункта 1 цифры «19568669,26», «1496545,27198» заменить соответственно цифрами «19575759,0587», «1503635,07068»;

в графах 4, 10 строки «Итого» цифры «19670322,96», «1500016,17198» заменить соответственно цифрами «19677412,7587», «1507105,97068»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 12 строки «Задача 1. Формирование эффективной территориально-отраслевой организации, ресурсов сети профессиональных образовательных организаций, ориентированной на потребности перспективных региональных рынков труда и всех категорий граждан, в том числе:» цифры «17262606,07999», «1247827,40934» заменить соответственно цифрами «17266251,87099», «1251473,20034»;

в графах 6, 12 пункта 1.3 цифры «17122486,25842», «1242741,57634» заменить соответственно цифрами «17126132,04942», «1246387,36734»;

в графах 6, 12 строки «Задача 2. Повышение привлекательности программ среднего профессионального образования по подготовке квалифицированных кадров, востребованных на региональном рынке труда,

в том числе:» цифры «1989728,41121», «189097,53944» заменить соответственно цифрами «1988369,07891», «187738,20714»;

в графах 6, 12 пункта 2.3 цифры «901439,43274», «81801,4977», заменить соответственно цифрами «899440,59939», «79802,66435»;

в графах 6, 12 пункта 2.4 цифры «1053911,30115», «96559,27634» заменить соответственно цифрами «1054550,8022», «97198,77739»;

в графах 6, 12 строки «Задача 3. Укрепление материально-технической базы государственных профессиональных образовательных организаций, их благоустройство, в том числе:» цифры «295934,7688», «39220,3232» заменить соответственно цифрами «300738,1088», «44023,6632»;

в графах 6, 12 пункта 3.2 цифры «132655,3232», «23420,3232» заменить соответственно цифрами «137458,6632», «28223,6632»;

в графе 19 строки «Задача 4. Реализация регионального проекта «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования) (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)», в том числе:» слова «до 50 единиц» заменить словами «до 5 единиц»;

в графах 6, 12 строки «Итого» цифры «19670322,96», «1500016,17198», заменить соответственно цифрами «19677412,7587», «1507105,97068»;

в графах 6, 12 строки «в том числе:» цифры «19568669,26», «1496545,27198», заменить соответственно цифрами «19575759,0587», «1503635,07068»;

- подпункты 22.3, 22.4 пункта 22 раздела 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
«22.3.	Число центров опережающей профессиональной подготовки накопительным итогом	единиц	0	0	1	1	1	1	1
22.4.	Число мастерских, оснащенных современной материально-технической базой по одной из компетенций, накопительным итогом	единиц	5	5	5	5	5	5	5»

4) в приложении № 3 к государственной программе:

- в графе 19 строки «Задача 6. Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка», в том числе:» раздела 5 «Система программных мероприятий»:

слова «до 24 тыс. человек» заменить словами «до 27,5 тыс. человек»;

слова «вовлечение 0,041 млн. человек» заменить словами «вовлечение 0,0813 млн. человек»;

слова «создание детских технопарков «Кванториум», в том числе мобильных технопарков «Кванториум» заменить словами «создание детских технопарков «Кванториум», в том числе 2 мобильных технопарков «Кванториум»»;

- подпункты 28.2, 28.3, 28.5 пункта 28 раздела 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
«28.2.	Число детей, охваченных деятельностью детских технопарков «Кванториум» (мобильных технопарков «Кванториум») и других проектов, направленных на обеспечение доступности дополнительных общеобразовательных программ естественнонаучной и технической направленностей, соответствующих приоритетным направлениям технологического развития Российской Федерации	тыс. человек	7,5	11,5	15,5	19,5	23,5	27,5	27,5
28.3.	Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектов, направленных на раннюю профориентацию	млн. человек	0,0271	0,0379	0,0705	0,0705	0,0705	0,0813	0,0813»
«28.5.	Количество детских технопарков «Кванториум», в том числе мобильных технопарков «Кванториум» (созданы детские технопарки «Кванториум»)	единиц	0	1	1	2	2	2	2»

5) в приложении № 4 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:



в графах 4, 10 пункта 1 цифры «16908397,94143», «1444703,48135» заменить соответственно цифрами «16901308,14273», «1437613,68265»;

в графах 4, 10 строки «Итого» цифры «17085200,04143», «1469184,08135» заменить соответственно цифрами «17078110,24273», «1462094,28265»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 12 строки «Задача 1. Реализация моделей получения качественного образования детьми-сиротами, детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья, в том числе:» цифры «14316764,86664», «1181842,07709» заменить соответственно цифрами «14309675,06794», «1174752,27839»;

в графах 6, 12 пункта 1.13 цифры «653131,65109», «114665,80086» заменить соответственно цифрами «645970,85239», «107505,00216»;

в графах 6, 12 пункта 1.14 цифры «66417,31317», «10715,52967» заменить соответственно цифрами «66488,31317», «10786,52967»;

в графе 19 строки «Задача 5. Реализация регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа», в том числе:» слова «обновления материально-технической базы в организациях» заменить словами «обновления материально-технической базы в 9 организациях»;

в графах 6, 12 строки «Итого» цифры «17085200,04143», «1469184,08135» заменить соответственно цифрами «17078110,24273», «1462094,28265»;

в графах 6, 12 строки «в том числе:» цифры «16908397,94143», «1444703,48135» заменить соответственно цифрами «16901308,14273», «1437613,68265»;

- подпункт 15.1 пункта 15 раздела 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
«15.1.	Количество организаций, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам, в которых обновлена материально-техническая база (Поддержка образования для детей с ограниченными возможностями здоровья. Обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам)	единиц	0	2	4	6	9	9	9

б) в приложении № 6 к государственной программе:

- раздел 4 «Механизм реализации подпрограммы» дополнить новым абзацем девяносто седьмым следующего содержания:

«Субсидии, освободившиеся по результатам осуществления закупок, распределяются между муниципальными образованиями на реализацию мероприятий, предусмотренных подпрограммой, в соответствии с условиями предоставления субсидий, критериями отбора, методиками расчета, установленными для соответствующих мероприятий подпрограммы (при соблюдении условий пункта 10 постановления Правительства Рязанской области от 25.12.2018 № 402 «О мерах по реализации Закона Рязанской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»);»;

- в графе 19 строки «Задача 2. Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка», в том числе:» раздела 5 «Система программных мероприятий» слова «сохранение количества общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых обновлена материально-техническая база для занятий физической культурой и спортом, на уровне 12 единиц в год» заменить словами «увеличение количества общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых обновлена материально-техническая база для занятий физической культурой и спортом, до 48 единиц»;

- подпункт 8.1 пункта 8 раздела 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
«8.1.	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых обновлена материально-техническая база для занятий физической культурой и спортом (для 935 тыс. детей в не менее чем в 7000 общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, обновлена материально-техническая база для занятий физической культурой и спортом)	единиц	12	24	36	48	48	48	48»

7) в приложении № 7 к государственной программе:

- в графе 19 строки «Задача 3. Реализация регионального проекта «Учитель будущего (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Учитель будущего», в том числе:» раздела 5 «Система программных мероприятий» слова «создание центров непрерывного повышения профессионального мастерства» заменить

словами «создание 2 центров непрерывного повышения профессионального мастерства»;

- подпункты 15.1, 15.3, 15.6, 15.7 пункта 15 раздела 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
«15.1.	Доля учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников	процент	0	0	10	20	30	50	50»
«15.3.	Доля педагогических работников, прошедших добровольную независимую оценку квалификации	процент	0	0	2	5	7	10	10»
«15.6.	Доля педагогических работников системы общего, дополнительного и профессионального образования, повысивших уровень профессионального мастерства в форматах непрерывного образования (не менее 50% педагогических работников системы общего, дополнительного и профессионального образования повысили уровень профессионального мастерства в форматах непрерывного образования)	процент	0	0	10	20	30	50	50
15.7.	Число созданных центров непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников и центров оценки профессионального мастерства и квалификации педагогов (созданы центры непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников и центры оценки профессионального мастерства и квалификации педагогов во всех субъектах Российской Федерации)	единиц	0	0	2	3	3	3	3»

8) подпункт 11.1 пункта 11 раздела 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы» приложения № 10 к государственной программе изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
«11.1.	Количество целевых моделей цифровой образовательной среды в образовательных организациях, реализующих образовательные программы общего образования и среднего профессионального образования (количество субъектов Российской Федерации, в которых внедрена целевая модель цифровой образовательной среды в образовательных организациях, реализующих образовательные программы общего образования и среднего профессионального образования)	единиц	0	0	0	0	0	1	1»

9) раздел 5 «Механизм реализации подпрограммы» приложения № 13 к государственной программе дополнить новым абзацем шестьдесят седьмым следующего содержания:

«Субсидии, освободившиеся по результатам осуществления закупок, распределяются между муниципальными образованиями на реализацию мероприятий, предусмотренных подпрограммой, в соответствии с условиями предоставления субсидий, критериями отбора, методиками расчета, установленными для соответствующего мероприятия подпрограммы (при соблюдении условий пункта 10 постановления Правительства Рязанской области от 25.12.2018 № 402 «О мерах по реализации Закона Рязанской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»»).

Губернатор Рязанской области



Н.В. Любимов